
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 131  Del 15/12/2016  Originale 
  

Registro Generale N. 430  
Del 15/12/2016  

  
Oggetto:  Conferimento di incarico professionale supporto RUP  all’ing. Paolo 

Mastinu per lavori di “Manutenzione straordinaria d ella viabilità interna e 
completamento sottoservizi di via della Libertà”. O pere di 
completamento.”  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 21/06/2016, esecutiva, avente per 

oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 2016-2018 e relativi allegati”; 
 

- RICHIAMATO il decreto del sindaco n° 10 del 31/07/2015 di conferimento alla sottoscritta della 
responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva con validità fino al 31/12/2015 ; 

 
- VISTA la deliberazione G.C. N° 32 del 01/07/2016, con la quale si forniscono indirizzi al 

servizio tecnico  per conferire un incarico di supporto tecnico ed amministrativo al responsabile 
unico del procedimento per le fasi realizzative delle opere pubbliche, nonché per la 
predisposizione e gestione delle diverse gare d’appalto/affidamenti da espletarsi per la 
manutenzione dei beni dell’ente tra cui, i seguenti lavori: 
• Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità interna e completamento sottoservizi di 

via della Libertà ( importo quadro economico € 99.500) 
 

- EVIDENZIATO che il soggetto incaricato dell’attività di assistenza e supporto tecnico al RUP 
dovrà collaborare secondo quanto previsto dal D.Lgs n° 50/2016: 
• nelle fasi di affidamento e di esecuzione delle opere pubbliche; 
• nella verifica e validazione dei progetti di opere pubbliche; 
• negli adempimenti prettamente amministrativi durante l’iter programmatorio, progettuale, e 

realizzativo delle opere pubbliche e degli affidamenti di servizi; 
 
 

- RICHIAMATA la det. 65 del 05/08/2016 con la quale viene conferito l’incarico professione di 
supporto al RUP all’ing. Paolo Mastino; 

 
- CONSIDERATO che con la Delibera G C. n° 157 del 30/11/2016 avente ad oggetto “variazione 

al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 di competenza della giunta in via 
d’urgenza - (art. 175, c. 4 tuel) - 6^ variazione”, con la quale, tra l’altro, viene incrementato 
l’importo del capitolo 20810118 di € 20.000,00 per l’esecuzione dei lavori di “manutenzione 
straordinaria della viabilità interna e completamento sottoservizi di via della libertà”; 
 

- RITENUTO di dover estendere l’incarico di supporto al RUP per l’espletamento delle procedure 
inerenti i lavori di completamento della manutenzione straordinaria dei via della Libertà e 
riguardanti gli accertamenti preliminari, la verifica della progettazione esecutiva, l’esecuzione 
dell’appalto; 



 
- DATO ATTO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra 

dettagliata ammonta ad € 797,60, oltre ad IVA e oneri contributivi; 
 

- DATO ATTO che il professionista ha offerto uno sconto pari al 21,19% sulle spettanze 
determinate per le attività di supporto ai sensi  del D.M. 17/16/2016 e che pertanto la 
prestazione è rideterminata in € 628,93 oltre cassa previdenziale e IVA di legge 
 

- RILEVATO che: 

� il professionista Ing Paolo Mastinu, iscritto con il numero 442  dell’ordine professionale degli 
Ingegneri della Provincia di Oristano, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari 
commisurati alla natura dell’incarico; 

� il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile a espletare l’incarico professionale in parola 
alle condizioni di seguito specificate; 
 

- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture 
 

- VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 
aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

 
 

- VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143  a titolo 
“Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure 
di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 
298 del 20 dicembre 2013); 
 

- VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 
 

- VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
DETERMINA 

 
- Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa,  
 

- Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto sopra  mediante affidamento diretto ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50; 
 

- Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000,n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata lettera commerciale disciplinante il rapporto 
contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista; 
 

- Di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di 
euro  € 628,93 all’Ing. Paolo Mastinu iscritto con il numero 442  dell’ordine professionale degli 



Ingegneri della Provincia di Oristano, per le seguenti ragioni: 
 

� Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

� Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 

� Specificità della prestazione (opere di completamento); 

 

- Di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 797,60 (IVA e 
oneri contributivi inclusi) e di impegnare tale somma, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 
267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2016 capitolo 20810118;  
 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 

 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: . 
 
   
 
Lì,  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
   

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  23/12/2016  

AL  07/01/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


